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1. ÚVOD

V České republice se začalo opět hovořit o malém a středním podnikání na počátku

90. let, v období transformace centrálně plánované ekonomiky na tržní. Podniky s počtem

méně než 250 zaměstnanců se staly významným a nezastupitelným prvkem v české

ekonomice, kde se podílejí více než 40 % na tvorbě HDP a zaměstnávají téměř 60 %

ekonomicky aktivního obyvatelstva. Malé a střední podniky vytvářejí zdravé podnikatelské

prostředí, zvyšují dynamiku trhu, snižují nezaměstnanost, posilují vnitřní i zahraniční obchod

a napomáhají rychlejšímu rozvoji regionů, menších měst a obcí. Možnost využít potenciál

malých a středních podniku v ekonomice je závislá na prostředí, ve kterém se tyto subjekty

nacházejí. Vznik a rozvoj MSP znesnadňuje velké množství překážek působících v každém

podnikatelském prostředí. Podnikatelé si především stěžují na obtížný přístup k finančním

prostředkům, zajišťujícím založení a plynulý rozvoj podniku. Dalšími bariérami

životaschopnosti podniků jsou neúnosná daňová zatížení, nedostatečné informační

a poradenské služby, slabé stránky v oblasti legislativy a horší přístup k odbornému

vzdělávání.

Opatření zemí s tržní ekonomikou se zaměřuje na odstraňování těchto bariér, s cílem

vytvořit vhodné ekonomické a legislativní podmínky vedoucí k podpoře vznikajících

a k rozvoji existujících malých a středních podniků. Vláda České republiky využívá

k naplnění těchto cílů jak nástroje institucionální, tak nástroje legislativní. Avšak můžeme

říci, že i přes rostoucí státní podporu malých a středních podniků je jejich ekonomický

potenciál stále nevyužitý.

V Evropské unii jsou malé a střední podniky páteří ekonomiky a hybnou silou inovací,

zaměstnanosti a sociální integrace. MSP tvoří průměrně kolem 99,7 % všech podniků

v zemích EU, a proto podpora malého a středního podnikání patří mezi jednu z hlavních

priorit EU. Mezi prioritami politiky EU jsou stanoveny tyto: podpora růstu

a konkurenceschopnosti a regulačního rámce podnikání a zlepšení dostupnosti finančních

prostředků pro podnikání.
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 K 1. květnu 2004 vstoupila Česká republika do Evropské unie a tím došlo k integraci

malých a středních podniků do struktur evropského vnitřního trhu. Jednotný trh bez vnitřních

hranic, charakteristický téměř 400 milióny spotřebitelů, je však prostorem nejen slibným,

ale i náročným. Na straně jedné se české podniky ocitly v novém, vysoce konkurenčním

prostředí a mají šanci využívat jeho možností. Tyto možnosti se nabízí jak v dovozu

či vývozu nebo při vytváření společných podniků, tak i ve větším výběru odběratelů,

dodavatelů a zaměstnanců. Na straně druhé byly téměř odstraněny poslední překážky

limitující přístup vyspělé západoevropské konkurence na český trh. Přetrvaly pouze

jazykové, vzdálenostní a zvykové bariéry.

Inovační politika patří k předmětům pozornosti vlád, jejichž zájmem je dlouhodobý

rozvoj ekonomické prosperity. Díky informačnímu propojení dochází ve světě i u nás

ke globalizaci trhů. Přirozeným důsledkem je růst a zostřování konkurence, ve které lze obstát

pouze neustálým zlepšováním stávajících výrobků a technologií – tedy inovací.

Vědecko-výzkumné kapacity v podobě univerzity, několika ústavů Akademie věd

a dalších institucí předurčují Jihočeský kraj k sehrání významné role na poli inovačním.

Pro další rozvoj některých nových oborů má kraj určité výchozí předpoklady, především

ve vědecko-výzkumném a podnikatelském zázemí na několika pracovištích vysokých škol

a podniků. Jde zejména o obory mikroelektroniky, materiálového inženýrství,

biotechnologií, lehkého strojírenství a podobných disciplín.

Technologická centra se stala po celém světě jedním z hlavních implementačních

nástrojů regionálních inovačních strategií. Jako instituce pro poskytování služeb v této

problematice již funguje celá řada center i v ČR, které jsou registrovány ve Společnosti

vědecko-technických parků ČR.

Středním, případně malým inovačním firmám (tj. firmám, které realizují projekt

vývoje nového, či inovace starého výrobku, technologie nebo služby, uvádějí tento produkt

do komerční zralosti a umisťují na trh) poskytují technologická centra nezbytný servis. Ten

spočívá ve využití inkubačního prostředí vč. ekonomického, patentového, technologického,

finančního, marketingového a právního poradenství, technických služeb, zajištění transferu

technologií a výchovy k inovačnímu podnikání.
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Cílem je tedy vybudování vědecko-technologického parku v kraji, zvýšení

konkurenceschopnosti stávajících firem v regionu modernizací technologií v těchto firmách

a zkvalitněním produktů, které vyrábějí, technologický transfer ze zahraničí a posílení

místních kapacit v oblasti realizace inovačních projektů.

Čeští podnikatelé začali postupně ztrácet cenovou konkurenční výhodu a budou se

muset prosazovat vysokou produktivitou výroby, inovací, kvalitou, servisem a péčí

o zákazníka. Společným výsledkem těchto příležitostí a hrozeb, plynoucích ze vstupu MSP

na jednotný vnitřní trh, je zvyšování nákladů. Na jejich částečné pokrytí přispívá ve formě

zvýhodněných úvěrů a dotací EU, a záleží na schopnostech malých a středních podnikatelů,

zda dokáží vhozenou rukavici zvednout a využít.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Definice MSP

2.1.1 Definice MSP před vstupem ČR do EU

BEDNÁŘOVÁ A PARMOVÁ (2003) definují MSP takto:

Střední podniky mají:

 méně než 250 zaměstnanců;

 roční obrat nepřesahující 40 mil. EUR;

 nebo celkovou roční bilanční sumu nepřekračující 27 mil. EUR;

 splňují kritérium nezávislosti, což znamená, že není více než 25 % kapitálu

a hlasovacích práv ve vlastnictví jiného subjektu.

Malé podniky mají:

 méně než 50 zaměstnanců;

 roční obrat nepřekračuje 7 mil. EUR;

 nebo celková bilanční suma nepřekračuje 5 mil. EUR;

 splňují kritérium nezávislosti.

Podniky s méně než 10 zaměstnanci se nazývají mikropodniky.

2.1.2 Změny v definování MSP v souvislosti se vstupem ČR do EU

PRŮVODCE PODNIKATELE - PROGRAMY PODPORY Z OPPP (2004) uvádí:

Definice MSP vychází z doporučení Komise v Úředním věstníku č. L 107 ze dne

3. dubna 1996, str. 3. Od roku 2005 však platí nová definice MSP.

Středně velký podnik je takový podnik, který zaměstnává méně než 250 osob. Jeho obrat

může dosáhnout 50 miliónů EUR ročně a jeho bilance plateb nesmí přesáhnout 43 miliónů

EUR. Za malý podnik je považován takový podnik, který zaměstnává méně než 50 osob,

jeho obrat je nejvýše 10 miliónů EUR nebo finanční bilance 10 miliónů EUR. Mikropodnik

zaměstnává méně než 10 osob a jeho obrat nebo bilance je 2 mil. EUR ročně.

Všechny druhy podniků musí splňovat kritérium nezávislosti.
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2.1.3 Definice MSP na základě zákona č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního

podnikání, novela: 1/2004 Sb. (http://www.ekoinfo.cz)

Vláda České republiky schválila programy podpory malého a středního podnikání, které

reagují na aktuální potřeby rozvoje malých a středních podniků v České republice. Cílem

podpory malého a středního podnikání je umožnit fungování tohoto sektoru tak, aby přispíval

ke zvyšování výkonnosti národního hospodářství a jeho konkurenceschopnosti, ke snižování

nezaměstnanosti a regionální, sociální a ekonomické diferenciace, jako základních

předpokladů ekonomického rozvoje společnosti. Příjemce podpory MSP vymezuje dle kritérií

zákona č. 47/2002 Sb. tabulka 1.

Tabulka 1: Vymezení příjemců podpory dle přílohy I. anglické verze nařízení Komise

(ES) č. 364/2004

Podnikatel
splňuje

Počet
zaměstnanců

méně než

Čistý obrat
za uzavřené

účetní období
v mil EUR

Aktiva
uvedená
v rozvaze

v mil. EUR

Trvalý
pobyt a
sídlo na

území ČR

Je
nezávis-

lý

Střední podnikatel 250 50 43 ANO ANO
Malý podnikatel 50 10 10 ANO ANO

[…]


soustavy s podnikatelskou sférou. Rovněž byly pořádány semináře a workshopy

s mezinárodní účastí (především se zúčastnili podnikatelé z Rakouska a Německa). Důležitou

činností bylo i zprostředkování spolupráce se zahraničními partnery. Velký význam pro malé

a střední podniky měly i programy podpory MSP. Tyto programy, ať už plošné, regionální,

nebo programy poskytované Evropskou unií, pomohly řešit finanční problémy podnikatelů,

podporovaly vznik nových pracovních míst, speciální programy se zabývaly otázkou

ekonomicky slabých regionů, nebo problémových skupin obyvatelstva. Významným úkolem

všech institucí v kraji byla rovněž příprava podnikatelů na vstup České republiky do Evropské

unie. Jednalo se hlavně o malé podnikatele, kteří měli problémy zvláště s přípravou strategie,

která by splňovala podmínky dané EU. Z výzkumu JELÍNKOVÉ (2004) vyplynulo, že jen 20

% malých podnikatelů mělo tuto strategii připravenou, nebo ji částečně realizovalo. Je to
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velice nízké procento a proto je potřeba, zaměřit se na tuto skupinu podnikatelů, kteří pomoc

opravdu potřebují (BEDNÁŘOVÁ, 2007).

Po vstupu České republiky se podmínky pro podnikatele podstatně změnily. Výhodou je

rozšíření trhu, zjednodušení dovozu a vývozu zboží atd. Na druhé straně jsou malé a střední

podniky více ohrožovány než podniky velké a to hlavně z důvodu menší ekonomické síly a

nedostatku kapitálu. Malé podniky mají mimo jiné i horší přístup k odbornému vzdělávání,

nižší dostupnost potřebných informací a poradenských služeb, ohrožuje je rovněž „nekalá

konkurence“ ze strany velkých podniků a dumpingové ceny dovážených produktů. Bývají

často omezeny v odbytu hotových výrobků na domácím trhu a zvýšenými náklady při jeho

vývozu. Problémem je i konkurence obchodních řetězců, vytvářených kapitálově silnými

firmami.

Tyto problémy MSP vedly k úvahám o možnostech zvyšování jejich potenciálu

podporou inovačního procesu či zavedením nové formy podnikání v podobě klastrů, s jejichž

pomocí se podniky stávají konkurenceschopnějšími a jsou schopny poskytovat pružnější a

komplexnější služby. V Jihočeském kraji v současné době funguje klastr vodárenské

technologie CEVTECH (Soběslav), či EKOGEN (Veselí nad Lužnicí), zabývající se

zpracováním jemných anorganických odpadních materiálů ve stavebnictví.

Tyto přístupy však vyžadovaly změnu podnikatelského prostředí, tzn. v prvé řadě

vybudování vhodného zázemí pro podnikatele a napojení na vědecko-výzkumné instituce.

Jihočeský kraj má dobré zastoupení vědecko-výzkumných institucí v podobě působnosti

Jihočeské univerzity a dislokovaných pracovišť AV ČR. Rovněž vybudování průmyslového

parku regionálního významu, do něhož bude zapojena i místní samospráva, má svůj význam.

Pro prvotní rozjezd areálu je velice důležité zapojení veřejného sektoru, který kromě

finančních výhod pro příchozí firmy deklaruje i svůj zájem o podporu podnikání a o podporu

inovačních firem. Zapojeno by mělo být i odborné školství a to jak Vyšší odborné školy,

odborné střední školy, tak i Jihočeská univerzita. Existence takového areálu podpoří investiční

atraktivitu kraje a zvýší i důvěru místních podniků v lokální a v regionální veřejný sektor.

Přítomnost vědecko-technických a průmyslových parků v regionu by měla podpořit i zapojení

dalších firem do inovačního procesu.
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Rovněž vybudování Jihočeského vědecko-technického parku v Českých Budějovicích

zvýši inovační možnosti podnikatelů a podpoří jejich sociální, technologické a ekonomické

zázemí.

Pro rozvoj malých a středních podnikatelů jsou velmi přínosné programy podpory MSP.

V Jihočeském kraji jsou vyhlášeny programy podpory, které jsou blíže rozvedeny v Příloze

14. Pro lepší využívání podpor navrhuji následující opatření:

- vytvoření internetového centrálního systému, který by přijímal žádosti

o podpory bez ohledu na zaměření programu a instituce, která ho financuje,

- zjednodušení přístupu MSP k informacím,

- legislativní opatření podporující rozvoj MSP,

- zlepšení přístupu MSP k informacím,

- vytvoření Euro Info Centra v Českých Budějovicích,

- vytvoření Euro Info Center v dalších větších městech.
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9. SUMMARY

Results of this study show the importance of small and medium-sized companies for

the economy and also the society. With regard to this importrance it is desirable to create

conditions favourable enough for starting, running and prospering small and medium-sized

companies in our country. Therefore the Czech Government has launched a whole range of

schemes to support small and medium-sized companies. In spite of this support there are still

many problems. The atmosphere …All the expenses connected with the slow administration,

the unneccessary bureaucracy and too complicated legislature have negative influence

especially on small companies. The access to capital is rather too complicated. This should be

improved by clarifying the situation in czech banking sector. Small and medium-sized

companies are considered to be the essential part of a healthy market economy. They are

ussually more flexible than the large companies and being so they increase the market

dynamics. They also contribute to a greater mobility of the workforce, which is especially

important in the Czech Republic, where the large companies (with financial difficulties)

dismiss a large number of people.

The Czech Government has also signed The Europian Chart for Small Companies. The

latest programme of EU in the area of small and medium-sized companies aims primarily at

simplifying of the situation in the sector of small and medium-sized companies in both the

candidate EU countries and the EU members. The Chart tries to simplify the legislature and

the legal procedures (e.g. the process of registration of new companies, accounting

proceedures, the process of achieving licence, and the providing of information) It also

wants to increase the transparency of contracting public orders.
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