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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Problematika MSP se zaměřením na inovační podnikání je v současné době velmi
významné a aktuální téma, zvláště pak v době, kdy ČR je na počátku programovacího období SF EU
2007-2013. Jedná se o jedinečnou příležitost pro podnikatelskou veřejnost využít finančních
prostředků pro svůj rozvoj. V řadě podniků, zvláště pak MSP, je stále opomíjena inovace jako
významný krok ke zvyšování konkurenceschopnosti firem. Je proto důležité se dané oblasti věnovat,
analyzovat aktuální stav a navrhovat změny a opatření, která by vedla ke zlepšení a využitelnosti
podpory pro sektor MSP a zvyšování inovačního potenciálu firem. V neposlední řadě jsou přínosná
samotná data, která mohou sloužit potenciálním žadatelům jako informační zdroj.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Po stránce metodické je práce zcela vyhovující. Práce je rozdělena do pěti přehledných a
na sebe navazujících částí.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: K dané problematice existuje v současné době velké množství dat, která jsou díky
přechodu na nové programovací období, ale i změnám v průběhu realizace programů, často zastaralá
a nepřehledná. V některých částech práce je patrný nesoulad mezi jednotlivými programovacími
obdobími, což však není klíčové a nemění vypovídací hodnotu práce. Je nutno podotknout, že autorka
pracovala s aktuálními daty a přehledně je uspořádala do logického celku.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Jednotlivé kroky řešení práce mají logickou návaznost.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Bylo použito dostatečné množství odborné literatury a dalších zdrojů informací, které jsou
přehledně uváděny a řazeny. Kladně je třeba hodnotit využití internetových zdrojů, které jsou v této
oblasti nezbytné, vzhledem k jejich aktuálnosti.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Diplomová práce je přehledná, čitelná a srozumitelná.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Autorka zanalyzovala současný stav MSP v Jihočeském kraji, včetně možností dalšího
rozvoje v oblasti inovací a transferu technologií. Větší pozornost mohla být věnována návrhové části,
resp. detailnějšímu rozpracování navrhovaných opatření.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Popište inovační proces a aktuální možnosti jeho financování, pokud existují. Existují i
alternativní formy podpory inovačních projektů?
Otázka 2: Uveďte praktický příklad zavedení vědy a výzkumu do praxe prostřednictvím
podnikatelského inkubátoru, resp. VTP.
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